<sup>12</sup> L. 15 §. 1 D. h. t. „Mancipiorum quoque usufructu legato non debet abuti, sed secundum conditionem eorum uti. Nam si librarium rus mittat, et qualcum et calcem portare cogat, histrionom balneatorem faciat, vel de symphonia atrиensem; vel de palaestra stercorandis latrinis praeponat, abuti videbitur proprietate“.

und Weise steht, wie der Eigentümer seine Sache zu nutzen pflegt<sup>13</sup>. Endlich ist seinem Nutzungsberecht eine Schranke dadurch gesetzt, daß er die Sache nicht umgestalten darf; er muß sie nutzen in der Gestalt, wie sie ist<sup>14</sup>. —

Soweit das Recht des Nießbrauchers geht, ist das des Eigentümers ausgeschlossen. Dagegen ist dem Eigentümer seine Befugnis entzogen, durch deren Ausübung der Nießbrauch nicht beeinträchtigt wird<sup>15</sup>. Er kann daher namentlich sein Eigentumsrecht einem Andern übertragen; er kann die Sache ver-

<sup>13</sup> L. 13 §. 8 D. h. t. „Item si domus ususfructus legatus sit, meritoria illio facere fructarius non debet, nec per coenacula dividere domum. Atquin locare potest; sed oportebit quasi domum locare, nec balneum ibi faciendum est. Quod autem dicit, meritoria non facturum, ita accipe, quae vulgo diversoria vel fallonica appellant. Ego quidem et si balneum sit in domo usibus dominicis solitum vacare in intima parte domus vel inter diaetas amoenas, non reste nec ex boni viri arbitratu facturum, si id locare cooperit, ut publice investatur; non magis quam si domum ad stationem iumentorum locaverit, aut si stabulum, quod erat domus iumentis et earruchis vacans, pistrino locavorit, — (l. 14) Iacet multo minus ex ea re fructum percipiat<sup>16</sup>. Vgl. l. 13 §. 6 eod. Aber auch nur eine der Art und Weise des Eigentümers widersprechende Nutzung ist dem Nießbraucher untersagt, nicht jede von ihr abweichende, l. 9 i. f., l. 15 §. 5 l. 27 §. 1. 2 D. h. t.

<sup>14</sup> Damit ist aber nicht gesagt, daß der Nießbraucher keine irgendwelche Änderung mit der Sache vornehmen dürfe. Es darf z. B. der Nießbraucher eines Lustgartens aus demselben keinen Fruchtgarten machen (l. 13 §. 4 D. h. t.); aber dem Nießbraucher eines Landgutes ist es nicht verboten, auf einem Theil desselben einen Steinbruch u. dgl. anzulegen, wenn nur der Charakter des Landgutes gewahrt bleibt (l. 9 §. 3 l. 13 §. 5 D. h. t., und dazu Madai Beitr. zur Dogmengesch. S. 92—138, Keit Arch. f. civ. Pr. XXXV. S. 366 ff., Bangerow l. §. 344 Anm. 2 und die an diesen Orten Citirten). S. auch §. 6 i. f. eod., l. 73 D. h. t. Die Grenze zwischen bloher Umänderung und Umgestaltung kann natürlich in einem gegebenen Falle eine schwierig zu findende sein. In l. 13 §. 7 D. h. t. heißt es, der Nießbraucher eines Ganzes dñe „lumina immittet“, ebenso „colores et picturas et marmora et sigilla et si quid ad domus ornatum“; aber er darf nicht „diaetas transformare vel coniungere aut separare, . . . . vel aditus posticasse vertere, vel refugia aperire, vel atrium mutare, vel viridaria ad alium modum convertere; excolere enim, quod inventit, potest, qualitate aedium non immutata“. S. auch l. 7 §. 3 l. 8. 41. 61 D. h. t. Ueber das Ganze vgl. Elvers S. 466—473, Sintenis I. §. 59 Note 22, und den oben citirten Aufsatz von Keit Arch. f. civ. Pr. XXXV. 11 (1852).